
MATURITNÍ TÉMATA ZEMĚDĚLSKÉ PŘEDMĚTY 

školní rok 2023/2024 

Technologie chovu skotu 
Význam chovu skotu (s tržní produkcí mléka/bez tržní produkce mléka), plemena skotu, reprodukce , 

výživa a krmení, technologie chovu skotu 

Zpracování půdy 
Základní zpracování půdy (podmítka, orba), příprava půdy před setím a sázením, význam seťového 

lůžka pro klíčení a vzcházení rostlin, minimalizační technologie zpracování půdy, precizní zemědělství 

Porod u samic hospodářských zvířat (u skotu) 
Období porodu, důvody zmetání, pomoc při porodu, zásady při porodu, ošetření matky a mláďat po 

porodu, nejčastější onemocnění telat v prvním měsíci stáří 

Osivo a sadba 
Vlastnosti osiva a sadby, příprava osiva a sadby, zakládání porostů zemědělských plodin – doba, 

hloubka, výsevek, způsob setí, šlechtění a semenářství zemědělských plodin 

Odchov telat 
Kategorie, výživa a krmení telat, ustájení telat, zásady ošetřování telat, označování a odrohování 

Význam hlavních živin pro růst a vývin zemědělských plodin, zásady používání 

minerálních a statkových hnojiv 
Příjem živin rostlinou, rozdělení živin a jejich funkce, zákony ve výživě rostlin, minerální hnojiva – 

význam, druhy, použití, uskladnění, statková hnojiva – význam, druhy, použití, uskladnění 

Technologie chovu prasat 
Význam chovu prasat, hybridizační program v chovu prasat, plemena prasat, výživa a krmení prasat, 

technologie chovu prasat 

Půda a její vlastnosti 
Význam, vznik, složení půdy, fyzikální, chemické a biologické vlastnosti půdy, půdní druhy, půdní typy 

– rozdělení, charakteristika, ochrana půdy 

Poruchy zdraví v chovech hospodářských zvířat 
Příčiny, prevence, léčba, funkce imunitního systému, poruchy reprodukce, zánět mléčné žlázy 

Osevní postupy, ošetřování porostů během vegetace 
Význam osevních postupů, základní pojmy při střídání plodin, vývoj osevních postupů, současná 

situace, zásady střídání plodin, druhy osevních postupů, ošetřování porostů během vegetace - pracovní 

operace, význam, charakteristika 

Odchov selat 
Porod u prasnice, ošetření selete po porodu, způsoby odstavu selat, výživa a krmení selat, ustájení, 

označování, příčiny ztrát selat 

Ekologické zemědělství 
Zásady ekologického zemědělství v rostlinné výrobě, zásady ekologického zemědělství v chovech 

hospodářských zvířat, význam ekologického zemědělství, výhody a nevýhody, bioprodukty, ekonomika 

v ekologickém zemědělství, dotace, kontrola, agroturistika 



 

Pastva a pastevní odchov hospodářských zvířat  
Význam pastvy, způsoby pastvy, založení, vybavení a ošetřování pastvin, zásady napájení 

hospodářských zvířat 

Technologie pěstování jarních obilovin (ječmen jarní) 
Zástupci jarních obilovin a význam pěstování, biologická charakteristika a nároky ječmene jarního na 

prostředí, technologický postup pěstování ječmene jarního, sklizeň, výnos, posklizňová úprava, 

skladování, zpracování 

Produkce a zpracování kravského mléka 
Dojnost, dojivost, dojitelnost, Laktace a její průběh, vlivy působící na množství a kvalitu mléka, složení 

kravského mléka a mleziva, dojení (technologie, správný postup, chyby při dojení) 

Technologie pěstování luskovin (hrách setý, bob obecný) 
Zástupci luskovin a význam pěstování, symbiotická fixace dusíku a její význam, biologická 

charakteristika a nároky hrachu setého a bobu obecného na prostředí, technologický postup pěstování 

hrachu setého a bobu obecného, sklizeň, výnos, posklizňová úprava, skladování, zpracování 

Technologie chovu drůbeže 
Význam chovu drůbeže, druhy drůbeže a plemena, výživa a krmení drůbeže, technologie chovu 

Technologie pěstování olejnin (řepka olejka, slunečnice roční, mák setý) 
Zástupci olejnin a význam pěstování, biologická charakteristika a nároky na prostředí vybrané olejniny, 

technologický postup pěstování vybrané olejniny, sklizeň, výnos, posklizňová úprava, skladování, 

zpracování 

Technologie chovu koní 
Význam chovu koní, plemena chovaná v ČR, reprodukce u koní, výživa a krmení koní, technologie 

chovu 

Technologie pěstování okopanin (brambory) 
Význam pěstování, biologická charakteristika a nároky brambor na prostředí, technologický postup 

pěstování brambor, sklizeň, výnos, posklizňová úprava, skladování, zpracování 

Výživa a krmení dojnic 
Krmiva vhodná pro dojnice (monodietní, adlibitní), způsoby zakládání krmiv, výživa dojnice v různých 

fázích laktace, krmná dávka pro dojnici 

Technologie pěstování okopanin (cukrovka) 
Význam pěstování, biologická charakteristika a nároky cukrovky na prostředí, technologický postup 

pěstování cukrovky, sklizeň, výnos, posklizňová úprava, skladování, zpracování 

Technologie chovu ovcí a koz 
Význam chovu ovcí a koz, plemena v ČR, plemenitba u ovcí a koz, výživa a krmení, technologie chovu 

Technologie pěstování kukuřice 
Význam pěstování, biologická charakteristika a nároky kukuřice na prostředí, technologický postup 

pěstování kukuřice, sklizeň, výnos, posklizňová úprava, skladování, zpracování 

Skladování, konzervace a úprava krmiv 
Zásady uskladnění jadrných a objemných krmiv, význam a způsoby úpravy krmiv, silážování, 

senážování - princip, zásady, technologický postup, sušení - princip, zásady, technologický postup       



Technologie pěstování pícnin 
Zástupci pícnin a význam pěstování, biologická charakteristika a nároky pícnin na prostředí, 

technologický postup pěstování pícnin, sklizeň, výnos, trvalé travní porosty - louky, pastviny 

Výživa krmení hospodářských zvířat 
Rozdělení a charakteristika krmiv, technika krmení, ukazatele hodnocení krmiv pro jednotlivé druhy 

hospodářských zvířat, krmná norma, krmná dávka, zásady sestavování krmných dávek        

Technologie pěstování ozimých obilovin (pšenice ozimá) 
Zástupci ozimých obilovin a význam pěstování, biologická charakteristika a nároky pšenice ozimé na 

prostředí, technologický postup pěstování pšenice ozimé, sklizeň, výnos, posklizňová úprava, 

skladování, zpracování 

Reprodukční činitelé a ukazatele v chovu zvířat 
Pohlavní a chovatelská dospělost u jednotlivých druhů hospodářských zvířat, pohlavní cyklus, říje, 

březost a její délka u jednotlivých druhů hospodářských zvířat, vysvětlení pojmů servis perioda, 

mezidobí, inseminační interval, inseminační index, hodnocení reprodukce u jednotlivých druhů 

hospodářských zvířat, moderní metody v reprodukci (superovulace, synchronizace říje, embryotransfer) 

Povětrnostní a klimatické vlivy zemědělského ekosystému 
Počasí, podnebí, meteorologické prvky (přístroje, jednotky měření), význam světla, tepla, vzduchu a 

vody pro rostliny, klimatické oblasti ČR, výrobní oblasti, mikroklima, fenologie 

 



 


